surge & cogita vulnera mea. Fecit, & mox se consolatam inventit. uti in Fasciculo Myrrha. P. Caraff. refertur. Alius, qui à Religione ad sacerdolum reverti volebat, à Christo his vocibus in proposito confirmatus est: Omne osperum intinge in latus meum, & eris tibi dulce. ibid. Unde S. Catharina Senensis dicebat, tribulationem esse duro pari similem, qui, ut facile per patientiam concoqui posset, in SS. Christi Sanguinem intingendus sit. 2. Colligitur ex testimonio S. Pauli ad Hebr. c. 12. dum ait: Per patientiam curramus ad propositum nobis certamen, aspicientes in Authorem Fidei & Consummatorem IESVM. Recogitate eum, qui tam sustinuit à peccatoribus adversus semetipsum coniurationem, ut non fatigemini, amici vestris deficiente. 3. Colligitur ex testimonio SS. Patrum nam S. Gregorius in Epist. ait: Nihil est adeo grave, quod non aquanimititer toleretur, si Christi Passio ad memoriam revocetur. S. Augustinus Serm. 32. ad Fratr. in erem. ait: In omnibus adversitatibus meis non inveni tam efficax remedium, quam vulnera Christi; in illis dormio securus, & requiesco intrepidus. Christus mortuus est prombis, nihil tam ad mortem amarum, quod morte Christiano sanetur. S. Bernardus ait: Voluit Christus oculos in sua sustollit vulnera, ut exemplo sui reddat ad tolerandum fortiores. Non enim sentit sua vulnera miles, qui sui Duxis vulnera intuetur. 4. Colligitur ex figuram sicut Exod. 15. lignum in aquas missum eas dulces fecit; sicut 4. Reg. 4. farina in ollam missa amaritatem sustulit, ita & Crux & Passio Christi aquas tribulationum dulces facit. Sicut serpantis ænei aspectus in deserto sanavit ictus serpentum; ita Christi passi considerat o vulnera animæ. Num. 21. c. 5. Colligitur o natura Societatis; si enim Societas hominis leviores facit miseras, quanto magis afflito solatum erit, Deum habere in Passione locum? 6. Ex æquitate: non enim est major servus domino, neque discipulus supra magistrum; neque membrum pedis medium est capite: si ergo Christum oportuit pati, & ita intrare in gloriam suam, quanto magis membra discipuli & servi ejus per hanc viam ad celum tendere debebunt? Urias admonitus a Davide, ut domum propriam iret, & quiesceret; respondent: Arca DEI, Israël, & Iuda habitant in Papilionibus, & Dominus meus loab, servi Domini mei super faciem terra manent; & ego ingrediar domum meam, ut comedam, & bibam, & dormiam cum uxore mea? Per iutem tuam, & per salutem anima tue non faciam rem hanc. 2. Reg. 11. An non multò magis Christianus simili modo se alloquatur? Dominus meus in toto Corpore passus est talia ac tanta; & ego parvam tribulationem non suscipiam? Et ego quidem justè, ipse red quid feci & ego in ejus intentia colligior illius p dum sentire a sed illud me co bipi si eum imparent, & co Dominus tuus in iuxta mea, donec agitur ex similitudinib; Christi oram inibus vulneribus e Hoc tetur afflictus cor Rom. cap. 8. torians, qui promptè contiles pericula a vilen mercede videbam, quidnatur sustinetur aqauris audi vitio subi gaudiū, vidi cōfite & exultauit sic S. Franciscus, sūt balsamūt alius thesaunderes? Eccl. puncte inuestigatur. Spe assus est, sūt eternum Judicari licet:

olatam inves-
s, qui à Re-
cibus in pro-
eum, & eri-
bulationem
ncoqui pol-
gitur ex tesi-
m curram
tidei & Con-
tā peccatori-
gemini, ani-
3. Patrum
od non aqua-
tur. S. Au-
dversitatib
christi; in ill
es est prom
on sanetur. S
era, ut exem
suā vulner
ex figuris
es fecit; &
itā & Cruc
Sicut serpen
; ut Chilli
Colligitur d
icit miseras
Passione lo
domino, ne
pedis meliu
re in gloria
er hanc vian
avide, ut
arca DEI, o
neris Iob, o
rediar domu
mea? Per
ne. 2. Reg.
quatur? Do
; & ego han
m justè, ip
ven

red quid fecit? Ille totum Calicem in sanitatem meam exhaustus, & ego in ejus honorem vel gustare illum recusabo? 7. Ex experientia colligitur hujus medii efficacia. 8. Elzearius Comes, cum uxor illius patientiam miraretur, respondit illi: Noveris me interdum sentire aliquam in animo adversus infestantes me indignationem; sed illicē me converto ad cogitandas injurias Christo illatas, dicoque mihi si eum imitari cupiens: Etiam si famuli tui barbam tuam convoluerent, & colaphos tibi impingerent, nihil totum hoc esset pra illis, quae Dominus tuus, & plura, & majora perpessus est certaque habeas, injuxta men: ne menquam cessare a commemorandis injuriis Salvatoris mei, donec animus planè sit tranquillus. Surius 27. Sept. 8. Colligitur ex simili: sicut enim amara pilula, dum hostiā involvuntur, facilius sumuntur; itā & tribulationes, si eas memoriam Passionis Christi velut hostiā involvamus. Sicut eriam erit accus in toramibus petræ refugium querēt; itā anima Christiani in SS. vulneribus querēt debet.

5.

Hortetur, ut sepe ad præmia tribulationibus promissa animata afflictus convertat, revocetque in memoriam illud S. Pauli ad Rom. cap. 8. Non sunt condigne passiones hujus temporis ad futuram gloriā, qua revelabitur in nobis. Si ergo urinatores in aquas se prompte conjiciunt, & gladiatores verbera contemnunt, & milites pericula alacti animo subeunt; bajuli onera læti portant, ut vilem mercedem & præmium consequantur; si Jacobo Patriarchæ videbantur dies pauci præ amoris multitudine erga Rachælon, quidni multò magis Christiatus omnes adversitates libenter sustineat amore & spesanti præmii, quod nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis descendit? sic Christus proposito sibi gaudio susinuit Crucem. Sic S. Stephanus intendens in cœlum, vidi cœlos apertos. Sic Christus Apostolos excitavit: Gaudete & exultate, quoniam merces vestra copiosa est in cœlis, Matth. 5. Sic S. Franciscum in gravi dolore oculorum animavit, dum dixit: Francise, si tota terra esset aurum, & mare ac flumina & fontes es-
sent balsamum, & omnes montes, collésque ac lapides essent gemma; & si alius thesaurus, longè his pretiōsor daretur pro infirmitate, non gauderes? Ecce hic thesaurus est vita eterna, quem tibi reposui. Et exuncte investio; & ista infirmitas & afflictio tua est arrha illius beatissimi theauri. Spec. Ex. V. Glor. cœl. ex 8. Diabolus quoque aliquando fessus est, se libenter omnia tormenta damnatorum usque ad extremum Judicii diem toleraturum, si unico momento Deum inueniri licet; quid non tolerandum æternū videatur? Sic ergo vadam-

vadantes flumen, sursum oculos erigunt, nē titubantes prolabantur; itā nē inter tribulationes labamur, consultum est, ut ad cœlum oculos mentis erigamus; nam, ut S. Isidorus ait: *Q[uod] futura vita premia diligenter recogitat, presentis vita mala aquanimat portas.*

6.

Moneat afflictum, quōd nemo sit in hoc mundo sine afflictione, nam, uti Job. c. 14. ait: *Homo natus de muliere brevi venvit tempore, replevit multis miseriis.* ergo satius est pati proprie Deum, ut hac ratione satisfaciamus pro peccatis, lætius feramus tribulationem, & præmium in altera vita accipiamus, quām per impatientiam nobis faciamus etiucem majorem, & graves altera vita pœnas accerfamus, jacturamque summæ mercedis faciamus. Quam doctrinam antiqui pulchro hoc apologó explicabant. *Hinnulus, inquietabant, sylvestris à lupis agitatus ad oves con fugerat; quas cum videret in pace degere, ait: Hic deinceps vitam meam pacificè transfigam.* Paulò post tamen adsunt Sacerdotes, agnos aliquos abducunt *Quos cum hinnulus ad immodolandum trahit, disset, cum suspirio exclamavit: Heu mihi, ne video, nullus locu persecutione immunis est;* sed tamen omnibus perspicit, metius hic manere, & in obsequium Dei pati, quām in escam cedere luporum. Sic ergo etiam omnes justi & prudentes Christiani discurrunt, quod hinnulus iste significat.

7.

Jubeat afflictum meminisse, quoties infernum vel purgatorium meruerit. Sic enim omnia levius tolerabit. Quis enim laudissima tormenta promeritus, non cum gaudio acciperet dolorum, si tota pœna in hanc converteretur, & præterea ingentem pro eo fortiter exantlato præmium officeretur? Ecce omnia tormenta hujus mundi comparata cum gehenna nec colapho quidem comparari possent; & tamen erit, qui his longè mitiora & minora ferre recuset, maximè cùm in præmium ipsa beatitudo promittatur? S. Franciscus Borgia omnia hospitia sibi optimè præparabat, quia cognitionem sui & inferni præmisserat. Præmitas hos duos prædromos afflictus ad omnes tribulationes, & omnem perquam leves efficeret.

8.

Demonstrat frustraneum esse mœrem ad malum leniendum, nam ut eleganter S. Chrysostomus ait homil. 5. ad populum: *Tributia ob id nobis data est, non ut in morte, aut alia re doleamus, sed ut doleamus peccatum, quod si morbi illius remedium, sicut ergo remedium*

dum lippitu
ollit, non a
non emenda
tumeliis affec
morbū non
delevit, erg
it: idēc ut t
tāntō facilid
futurum, ve
ante tempus
potes? si pr
sem faciant
num est, si
citus aufer
diuti sese su
mīl & hōnd
addet, &c.

Suade
ant venti te
dam; voca
voca, Mari
a, in Missus

Quomo

H Is poti
causar
leipso atten
suum erat;
volentes red
nobis ad te
bohi Christi
Deus; si ei
velimus? C
lam de obitu
bona sint, ne
quia sic plac

dum lippitudinis illam tollit; non altos morbos; sic tristitia peccatum tollit; non alias agititudines v. g. pecunia quis multatus est, doluit; non emendarit: solum amist, doluit; non resuscitarit mortuum: consumelius affectus est; non revocavit contumeliam: infirmatur, dolet; morbum non auferit; sed auger, sed peccat quis: tristatus est, peccata delevit, ergo tristitia tantum facta est propter peccatum; a quo nata est: ideo ut sinea ipsum corredit & absunit. Porro ut tristitiam hanc tanto faciliter fuget, jubeat afflictum sic discurrere: vel malum est futurum, vel praeteritum, vel praesens, si futurum, cur miser es ante tempus? si praeteritum, cur doles, quod infectum facere non potes? si praesens ergo id solum curandum est, ut media; quae leviores faciant mali tolerantiam, procures; inter haec autem potissimum est, si propter Deum patienter id feras: sic enim i. DEUS cito auferet malum; sicut Pater cito cessat a verbieribus; si filius sese subjecere & agnoscere culpam advertat. 2. Spes prae-
mii & honor inde resultans roborabit. 3. Societas Christi animos addet, &c.

9.

Suadeat, ut consilium illud S. Bernardi sequatur: Si insu-
bit venti tentationum, si incurrit scopulos tribulationum, respice bel-
lum; Voca Mariam: in periculis, in angustiis, in rebus dubiis Mariam
invoca, Mariam cogita, non recedat ab ore, non discedat a corde. Homi-
ni in Missus est.

§. 9.

**Quomodo consolandi sint hi; quibus amicus; vel
parens, vel filius est mortuus.**

¶.

His potissimum Sacerdos persuadere conetur; nullam ipsos causam tristitiae habere, sive Deum, sive distinctum, sive ipsos attendant. Nam i. si ad Deum attendant, ille repetit, quod suum erat: si ergo; cum depositarius repetit depositum suum, volentes reddimus; cur si Pater celestis repetit amicum, quem nobis ad tempus concessit, doleamus & queramus? Praeterea, si boni Christiani sumus, nihil aliud vele debemus, quam quod vult Deus; si ergo ille voluerit defunctum nobis auferre, quidni & nos velimus? Cur ergo non exclamamus cum S. Hieronymo. (ad Paulam de obitu Blesillæ.) *Bonus est Deus; & omnia, quæ bonus facit,* bona sint, necesse est. Mariti orbius irrogatur; plango, quod accidit; sed quia sic placet Domino, a quo animo sustinebo. Inscius raptus est filius;

durum quidem, sed tolerabile, quia sustulit ille, qui dederat. 2. Si ipse defunctus attendatur; vel bonus si fuit, & bene defunctus est, vel malus fuit, & male obiit: Si bene, latandum potius est, quam tristandum; nam ut S. Chrysostomus Hom. 23. in Matth. ait illum abiisse in prata florentia cum putes, in gentes cui adversum suscitas fluctus tempestatis? hic autem fluctus praesentis vita pernativa erit. Si ad imperandum, regnandumque hoc caduco mortalique regni filius tuus abiisset, nolles eum inde redire, ut ipsum videres: nunc vero cum ad meliora, majoraque regna processeris, parvi temporis absentiam ferre non poteris? Noli ergo plorare; reddidisti enim depositum, quod tibi creditum erat. Præterea, si tu cum amantissimo amico in carcere constitutus essem; & illi à Rege gratia fieret, atque ex carcere in aulam transferretur, ut ibi continuis deliciis frueretur: ant tu doleres, vellesque eum in carcere retinere? minimè profecto si verus amicus essem. Ecce Deus amicum tuum ex carcere corporis eduxit ad gaudia cœlestia; & tu eum ab his impedire velles? si vero malus, dolendum iterum non est; quia pejor evassisset, si diutius vixisset, atque adeò majorem penam incurrisset: quod Deus prvidens rapuit illum; Unde Tertullianus cap. 9. de patientia. Christum ledimus, inquit, cum evocatos quoque ab illo quasi miserandus non aquam suster accipimus. Certè Deus & Beati non minus amant amicum tuum, quam tu; & tamen illi etiam in tali casu constitutum non lugent, sed potius divinæ justitiae & voluntati acquiescent neque tu etiam, si aliquando veneris eō, aliter facies: cur ergo non jam quoque facere possis, & facias. quod ibi quandam facturus es? Si seipso afflicti attendant, nec dum habent causas dolendi; nam loco amici hujus aut filii, ipsum Deum habent, qui ipsi solari vel adjuvare possit, ergo merito illi dici potest, quod Reg. cap. I. Elcana Annae uxori dixit: Anna cur fles? & quare non comedis? & quam ob rem affligitur cor tuum? nunquid non ego melior sum, quam decem filii? Nimirum vanum auxilium & solatium illi subtraxit Deus, ut in illo tanquam fonte sinceriora querant. cui ergo tam salutari consilio non acquiescant? Jubeat item meminisse, quantarum curarum causa fuerit defunctus; quantum impedimentum in divino servitio: hoc certè agnovit Melania Junior, de qua S. Hieronymus scribit, quod calente adhuc mariti corpusculo & nec dum humato, duos simul perdidit filios; quo tamen in easu lachrymam non fudit, sed stetit immobilis, & ad Christi pedem devoluta quasi ipsum teneret, arrisit, & dixit: Expeditius tibi nunc servitura sum Domine, qui tanto me onere liberasti. Tandem ostendat, cum spes sit, defunctum talem in cœlestem aulam receptum

receptum
habeant,
moveare.

Proderi
forti animi
Virginis,
S. Sympho
Mauriti,
clamavit:

Revoce
lore, ante
sint, cum
expectant

Quo

Ille ben
I repetiv
Dominus de

Ostenda
destination
git: & qui
mater si io
nus ligna su
quos amat

Declare
hanc jactu
cum agi ex
promittat,
in gratiam
rum: hoc
rituale adu
rain adulterum
divitias ab

dederat. 2. Si defunctus est, nū, est. quām in Matth. ait, adversū et vita pernā vortalisque regnū, nū, est. quām in depositū, imo amico in atque ex car- frueretur: an inē profectō, arcere corporis velles? si ve- siffet, si diutius mod Deus pra- patientia. Chri- uasi miserando minus amatu- casu constituti acquiescunt ias: cur ergo uondam facta- causas dolent- ent, qui ipsa- , quod Reg- quare non com- ego melioris e solatium illa- querant, cu- item memini- ntum impedi- nia Junior, o- iti corporisculo- uo tamen in ea d Christi pede- Expeditius tibi- berasti. Tan- celestem aulam receptum

receptum esse, gratulari ipsos debere, quod ibi tantum amicum habeant, qui & velit, & possit plurimū ipsorum commoda promovere.

2.

Proderit aliqua exempla afferre eorum, qui mortem amicorum forti animo tulere; quale ante omnia alia est exemplum beatissimæ Virginis, S. Jobi, matris Macchabæorum, S. Felicitatis, & S. Symphorosæ, quæ septem filios martyrio affici coram spectavitis; Mauritii, qui ad singulos ictus, quibus filii interimebantur, exclamavit: *Iustus es Domine, & rectum judicium tuum.*

3.

Revocet in memoriam, quod talibus amicis caruerint sine dolore, antequam iū nati essent; cui ergo non etiam nunc carere possint, cū iū amplius non existant? Imò in coelis magno gaudio expectant ipsos, & ipsorum patrocinium suscipiunt.

§. IO.

Quomodo consolandi ii, qui temporalium rerum jacturam passi sunt.

1.

Ille bene ostendere conetur, quod Deus, id quod suum erat; repetiverit; horteturque adeo, ut cum S. Jobo cap. 1. dicant: *Dominus dedit, Dominus abstulit: sit nomen Domini benedictum.*

2.

Ostendat, hanc jacturam esse signum dilectionis divinæ & prædestinationis ad gloriam; nam ut vinitor putat vites, quas diligit: & qui avem amat, & retinere desiderat, alas ei amputat; & mater si jo cultrum subtrahit, ne semetipsum lœdat; & Dominus ligna subtrahit, ne domus omnino comburatur: Ita Deus iis, quos amat, temporalia subtrahit bona.

3.

Declareret illis, quām misericorditer cum illis agat Deus per hanc jacturam puniendo; quæ enim adultera non clementer secum agi existimet, si maritus tantum adulterum auferat; & simul promittat, se, si illa patienter ferat hanc ablationem, non modò in gratiam eam recepturum, sed ingentibus etiam donis ditatum? hoc autem facit Deus, divitias ab anima, cum quibus spirituale adulterium commiserat, auferendo. Si ergo nulla adulteria in adulterio deprehensa, dicere audet marito: *relinque mihi adulterum, ut pergam cum eo ius tuum lœdere; quomodo anima divitias ablatas repeterè à Deo audebit?*